Собрание депутатов Зашижемского  сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

РЕШЕНИЕ № 36

VI сессия

IV созыва

              от  26 марта 2025 года

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального

района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22

«О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Зашижемского сельского поселения Республики
Марий Эл, Положением о бюджетном процессе в Зашижемском
сельском поселении Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл от 26.10.2020г. № 68,

Собрание депутатов Зашижемского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл решило:

1. Внести следующие изменения в решение Собрания депутатов
муниципального образования от 17 декабря 2024 года № 22:

1.1. Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Утвердить основные характеристики бюджета Зашижемского

сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл в сумме 4842,8 тыс. рублей, в том числе
объем безвозмездных поступлений 3651,7 тыс. рублей, из них
межбюджетные трансферты из бюджетов  других уровней бюджетной
системы Российской Федерации 3651,7 тыс. рублей, из них из
республиканского бюджета Республики Марий Эл в сумме
631,2 тыс. рублей, из них из бюджета Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл 3020,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
в сумме 5 284,7 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Зашижемского сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в сумме
441,9 тыс. рублей.».

1.2. В подпункте 4 пункта 6 слова «на 2025 год
в сумме 161,3 тыс. рублей» заменить словами «на 2025 год
в сумме 13,4 тыс. рублей».

1.3. В абзаце третьем подпункта 1 пункта 11 слова «в сумме
232,4 тыс. рублей.» заменить словами «в сумме 583,1 тыс. рублей.».

1.4. Приложения 1-6 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

   МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК                    РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛ  РАЙОН

ЯЛ ШОТАН ЗАШИЖЕМЬЕ
ИЛЕМЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

425452, Марий Эл Республика

Шернур район ,Зашижемье ял,
Набережный урем, 25

тел.:(8-83633)9-31-47

СЕРНУРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЗАШИЖЕМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

425452, Республика Марий Эл,
Сернурский район, с.Зашижемье

ул.Набережная, 25

Тел.:(8-83633) 9-31-47

ОКПО 76869781, ОГРН 1051203014576, ИНН\КПП 1212004383\12120

   от  26.03.2025г. № 42

 На №.36 от 26.03.2025 г.
                                                                                       Собрание депутатов

         Зашижемского сельского поселения

           Сернурского муниципального района

                          Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 11 Положения о бюджетном процессе

в Зашижемском сельском поселении Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл  вношу на рассмотрение Собрания
депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл проект решении

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22 «О бюджете Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

согласованный Министерством финансов Республики Марий Эл   марта
2025 года.

Представит названный выше проект решения постоянным
комиссиям Собрания депутатов и выступит с докладом на 6 сессии 5

созыва.

Приложения:
1. Проект решения «О внесении изменений в решение

Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года
№ 22 «О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов» с приложениями на 1 л. в 1 экз.

2. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту решения
Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений
в решение Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

от 17 декабря 2024 года № 22 «О бюджете Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на 2 л. в 1 экз.

3. Перечень нормативных правовых актов, отмены, изменения,
дополнения которых потребует принятие решения Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года
№ 22 «О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов» на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения
Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений
в решение Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

от 17 декабря 2024 года № 22 «О бюджете Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на 1 л. в 1 экз.

5. Лист согласования Министерства финансов Республики
Марий Эл от   марта 2025 года на 1 л. в 1 экз.

Финансово-экономическое обоснование

проекта решения Собрания депутатов Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики

Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального

района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22

«О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов»

Проект решения Собрания депутатов Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22 «О бюджете Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

предусматривает увеличение параметров бюджета Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2025 год по доходам на 350,0 тыс. рублей, по расходам на
791,9 тыс. рублей и дефициту бюджета на 441,9 тыс. рублей, на 2026 год
по доходам и по расходам на 0,0 тыс. рублей, дефициту бюджета на 0,0
тыс. рублей, на 2027 год по доходам и по расходам на 0,0 тыс. рублей,
дефициту бюджета на 0,0 тыс. рублей.

Руководитель финансового управления
                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл

В.В. Рябинина

Перечень
нормативных правовых актов, отмены, изменения, дополнения

которых потребует принятие решения Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального

района Республики Марий Эл

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального

района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22

«О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов»

  Принятие решения Собрания депутатов Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22 «О бюджете Зашижемского
сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

не потребует  изменения, дополнения или  принятия новых нормативных
актов Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл.

Руководитель финансового управления
                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл

В.В. Рябинина

Пояснительная записка

к проекту решения Собрания депутатов Зашижемского сельского
поселения Сернурского муниципального района Республики

Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального

района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года № 22

«О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов»

На утверждение вносится проект решения Собрания депутатов
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл от 17 декабря 2024 года
№ 22 «О бюджете Зашижемского сельского поселения Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов».

Проект подготовлен по предложению главного распорядителя
бюджетных средств бюджета Зашижемского сельского поселения,

Зашижемской сельской администрации (письмо Зашижемской сельской
администрации Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл от 14 марта 2025 года №33).

       Настоящим проектом решения предлагается увеличить

на 2025 год:
1) доходы бюджета Зашижемского сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (далее –

бюджет поселения) на 350,0 тыс. рублей;
2) расходы бюджета района на 791,9 тыс. рублей,
3) источники дефицита бюджета района

на 441,9 тыс. рублей.
С учетом внесенных изменений и поправок, параметры бюджета

района составят:
на 2025 год доходы -    4 842,8 тыс. рублей,
                   расходы -   5 284,7 тыс. рублей,
                   дефицит -      441,9 тыс. рублей.
Изменения в параметры бюджета поселения на  плановый период

2026 и 2027 годов не вносятся.

                                           Доходы

1. Доходную часть бюджета сельского поселения на 2025 год
предлагается увеличить на 350,0 тыс. рублей за счет увеличения
безвозмездных поступлений, в том числе:

          а) иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
сельских поселений из бюджета Сернурского муниципального района на
обеспечение расходных обязательств поселений по решению вопросов
местного значения на 350,0 тыс. рублей.

Расходы

2. Изменения в расходную часть бюджета сельского поселения
вносятся за счет увеличения безвозмездных поступлений из бюджета
Сернурского муниципального района и дефицита бюджета сельского
поселения, а также за счет перемещения ассигнований по отдельным
разделам и подразделам расходной части бюджета поселения.

2.1. За счет направления входящих остатков денежных средств
бюджета сельского поселения, образовавшихся на 01 января 2025 года,
увеличиваются расходы на сумму 441,9 тыс. рублей, в том числе
по разделам:

01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 434,9 тыс. рублей,
в том числе:

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
в сумме 212,1 тыс. рублей (выплата заработной платы и взносов по
оплате труда);

 на другие общегосударственные вопросы в сумме
222,8 тыс. рублей, из них:

- на прочую закупку товаров, работ и услуг в сумме
20,0 тыс. рублей,

- на реализацию решений Главы Зашижемской сельской
администрации Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл и Зашижемской  сельской администрации Сернурского
муниципального района Республики Марий Эл на повышение оплаты
труда, погашение кредиторской задолженности, оплату за
коммунальные услуги, финансовое обеспечение мероприятий по
реализации муниципальных проектов, мероприятий, связанных с
предотвращением влияния ухудшения геополитической и
экономической ситуации на развитие отраслей экономики, прочие
выплаты по обязательствам Зашижемского сельского поселения
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в сумме
202,8 тыс. рублей;

по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на
содержание имущества казны в сумме 7,0 тыс. рублей.

2.2. Увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму
147,9 тыс. рублей по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на
реализацию решений Главы Зашижемской сельской администрации
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл и
Зашижемской  сельской администрации Сернурского муниципального
района Республики Марий Эл на повышение оплаты труда, погашение
кредиторской задолженности, оплату за коммунальные услуги,
финансовое обеспечение мероприятий по реализации муниципальных
проектов, мероприятий, связанных с предотвращением влияния
ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие
отраслей экономики, прочие выплаты по обязательствам Зашижемского

сельского поселения Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл,

за счет уменьшения бюджетных ассигнований на сумму
147,9 тыс. рублей по разделу 10 «Социальная политика» – пенсия за
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в
органах местного самоуправления.

3. Источники финансирования дефицита бюджета поселения
на 2025 год увеличиваются на 441,9 тыс. рублей за счет использования
образовавшегося по состоянию на 01 января 2025 года остатка средств
на едином счете бюджета поселения.

4. Вносятся соответствующие редакционные изменения
в пункты 1, 6, 11 решения.

В связи с уточнением параметров бюджета поселения на 2025 год
подпункт 1 пункта 1 излагается в новой редакции.

5. В связи с изменениями параметров бюджета поселения на 2025

год приложения № 1-5 излагаются в новой редакции.
Проект решения коррупциогенных факторов не содержит.

Руководитель финансового управления
                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл

В.В. Рябинина